T 3 pos

## 222 VITA HIERONYMI EMILIANI FUND. SOMASCH. LIB. I.

**A**uct. pos in loquendo, non tamen omnino puerilis & mollis ; sed nescio quid spirans avita dignitatis : elucebat jam cum ingenium illud acre atque docile , in quamcunque partem trahere velles; nec non animi celeres motus , sed ingenui qui si ad virtutem ab optimo praecepte incitarentur, facerent in omni genere studiorum fructus uberrimos ; denique in summis ornamentis fortunae prima ingenuitatis ornamenta non desiderabantur . E prima luce reliquam diem facile conjectatas . Neque vero parentes tam excellentem in puro indolem cura & studio destinatur valuerunt : sed matris religiosissimae scemina diligentia tenellus adhuc animus Christiana religione , scientie nostra mysteriis , & summis ejusdem capitibus est imbutus , atque ad omnem pietatem informatus ; ut sacrificiis quotidie interesset , his in die statas preces fundere , sacras ades crebro invisiere . Sacerdotes , sacrisque imagines maxime venerari , iisdemque Sanctorum imagunculis delectari & capi , firmo usu assueverit . Non omnino sterili solo commissa tam egregia pietatis sara ; quæ , licet densis vitorum veribus & dumis aliquando obducta , radicibus tamen hac prima aetate jactis , uberes tandem solidæ virtutis fructus aculeret .

**B** Cum primum per aetatem huc , idoneis praecitoribus adhibitis , ingenii facilitate , & primo illo discendi ardore , eos brevi in studiis progressus fecit ; ut aequalibus suis docilitatis atque industria laude antecelleret . Ad decimumquintum annum fere in litteris fuit . Tum (ut est ea ætas aque laboris impatiens , ac libertatis appetens ) novis illorum temporum belli motibus a primo studiorum ardore tantisper avocatus , brevi alio cogitatione & animi studia penitus convertit , factoque cum multis repudio , armis & militia se oblectare cepit , affinis id indigne ferentibus , & matre quam maxime reclamante ; sed mente ille in armis obfirmata , suos tandem pervicit monitores , pessima , ut tunc quidem videbatur , victoria , sed quæ tandem Divina providentia victorem ipsum salubriter aliquando vincere . Cum electis enim omnia proficiant in bonum , ita occulto Dei nomine , celestisque instinctu accidisse misericordiam dubitandum , ut , antequam spiritale contra spiritales nequitias bellum suscipiat , hostium visibilium pugnis & vitoriis exercetur , indeque primo aeternæ salutis existeret initium , unde damnationis sempiterna certissimum imminebat exitium . Sed quæ prima fuerint ejus militia rudimenta , accuratius est dicendum , nam , quæ Hieronymi rebus gestis , ante me scriptae sunt , ab eo admodum adolescentem literarum studia magna cum affinium matrisque molestia , novi belli ardore rejecta consentiunt ; qua tamen in expeditione prima ille induerit arma , haud distinckte ab illo accepimus . Quod enim de Castri novi praefectura , ubi divinitus prima illius conversionis sunt jacta semina , subjiciunt , non est ejusmodi , ut vel in hanc immaturam aetatem cadere , vel cum aliqua suorum matrisque molestia accidere potuerit : quippe trigessimum fere jam annum natus , sati ei muneri maturus . & aliquot annis ipsi matre superstes , eam praefecturam obivit ; quæ certa historiarum luce praevante , in dubium vocari nullo modo possunt . Quibus igitur aliis primum motibus ad arma fit excitatus , tradendum est .

**C** A P U T III .

Quando primum ad arma transierit ,

**D** Unquam vero in obscuris , ac difficilibus rebus , & vertutate pene obrutis , bene eriam dubitasse non possemus laus ; licet nobis in re perantiqua , & a scriptoribus parva dilucide explicata , quasi divinando conjectare ; ea tamen lege , ut maximæ veritatis aetatis nostra videatur conjectura . Quid non erit opinio

difficile ostendere , cum hac una apud Venetos belli occasio , quam modo subterram , in hanc Hieronymi aetatem incidenterit , quæ illum a studiis avocatum facile ad arma traxit . Cujus gravissimi aetati paucis o-  
 mnino repetenda sunt . Carolus Octavus Galliarum Rex , <sup>Occupato</sup> regno Neapolitano a Carolo VIII , Rege Francorū ,  
 expeditione in Aragonios Neapolitanos Reges suscep-  
 tingenti cum exercitu in Italiam transmisit , nulloque ex Principibus nostris prohibente , paucis diebus Italia fere omni pacatissime emensa , nullo belli discrimine , nulla adverse fortuna alea objecta , Aragonis Neapo-  
 litano regno pulsis , ejus provincia Imperium paucis mensibus occupavit . Cujus victoria factu Rex juvenis mirifice elatus , ipsaque natura , gloria studio , & va-  
 sta Imperii propagandi cupiditate vehementissime incensus , reliquam ferme Italiana animo sibi destinare videbatur ; cum reliqui Principes non ignari , quam peruviosum universa Italia bellum intellitum atque domesticum , ab exercitu illatum , & tanta Victoria confirmatum , futurum esset ; rebusque suis , tam facile Aragoniorum opibus excisis , ab insolente viatore nemo non certam impendere cladem timeret ; ut Carolo no-  
 va , & libertati Italie maxime perniciosa molienti , se se objiciant , universi decernunt ; Gallorum amicis æque , ac inimicis maxime verentibus , ne nimium auctæ victoris potencia , universa taudem cedherent . His enim ut ab inimico viatore certa perniciose ; ita illis ab amico non certa salus expectanda videbatur . Adeo ho-  
 minum vesuna dominandi libidine rurum , & insolens in summa victoria summa moderationis exemplum .

**E** Igitur Veneti Italie dignitati studentes , cum eam periculum vacuam , & armorum terrore liberam cupe-  
 rent , in communem federis societatem alios convoca-  
 runt ; initiumque sedis est anno 1495 . cum decem jam annos Ducariana dignitatem in Venetos exercebat Au-  
 gustinus Barbaricus . Fœderis juramento convenere cum Venetis Summus Pontifex Alexander sextus , Ma-  
 ximilianus Cæsar , Hispaniarum Rex Ferdinandus , &  
 ipse Ludovicus Sforcia Carolo belli auctor , & suus ,  
 Regulique Etensis , & Gonzaga . Eo vero nomine sedis evulgatum est , ut pace inter socios servata , com-  
 munibus armis bellorum incendia ab Italia arcerentur ,  
 ejusque libertas , & Summi Pontificis auctoritas , &  
 majestas servaretur ; socii , ejusque ditionem tueren-  
 tur , & quo magis circa Caroli injuriam hæc facta vide-  
 rentur , nec ipsi negatus in fœdere locus si socii amicus ,  
 hostili ferro ab eorum finibus abstinuisselet . Verum ille  
 accepto de fœdere nuncio , quid tandem consilii subef-  
 set probe intelligens , fœderatis vehementer iratus , ex-  
 tremam illorum rebus perniciem illatus , mox Nea-  
 politano regno discessit . Quo nuntio cum rebus suis a Gallo excidium immixta haud dubie omnes intellige-  
 rent , ut tantum ac tam propinquum periculum , &  
 tam commune ex federis lege mutuis propulsarent au-  
 xiliis , celerrime quisque injunctum sibi militem descri-  
 bere maturat ; idque Veneto Senatu , cuius amplissimum  
 erat in Italia Imperium , studiosissime curante , lectis  
 simis nobilium virorum manus , ad publicam rem tu-  
 tandam , in fœderatorum cæstra confluxit , in quibus  
 Hieronymum fuisse , si hac illæ aetate (quod produnt au-  
 thoræ) in armis fuit , mihi persuasum est .